egyszer magokhoz keríthetik az uralkodó főhatalmat. — Ha ki nagyításnak, vagy talán epés rágalomnak vélné azt, a' mi mondatik itt, tekintse meg franciaország' képét a' múlt századnak utolsó tizedében. Láthatja ennek borzasztó rajzát, a' sok között, csak e' munkában is: *Der Triumph der Philosophie im achtzehnten Jahrhundert*, Germantown, bei Eduard Adalbert Rosenblatt 1804. a II. köt. XVII. és XVIII. részében,

f. — L. R.

Quo tandem omnis enititur contentio.

Quod inter ordinem publicum et turbas, inter tranquillitatem atque tumultus, seu inter quietem ac motum *), inter publicam pacem et seditionem, inter rerum hu-

*) Hic pure politicus intelligitur motus; alia enim prorsus ratio est, ubi motus seu progressus pro virtute habetur, e. g. in cultura, artibus ac scientiis (quantum finitae nostrae vires, animaeque facultates admittunt), in omni denique reali fortunarum ac prosperitatis publicae et privatae incremento: in his motus, seu conatus, laudabilis est; in republica vero motus, turbae ac seditio synonyma semper habebantur: „Quorum aes alienum contractum in popina nullum reipublicae motum afferre poterat.“ Cic. Cat. II, 4. — Iisdem fere temporibus in Gallia etc. motus erat. Salust. Cat. 42. — Motus servilis. Liv. etc.

manarum constantiam seu stabilitatem et eandem inconstantiam et incertitudinem, inter legalem libertatem et effrenatam licentiam, inter conservationem jurium et eversionem, inter legitimitatem et radicalismum nullum detur salutare medium, id, etiamsi ratio sana non doceret, experientia quotidiana satis manifestum reddit. Quod tamen adhuc inveniantur imbecilli ac incauti, qui justum medium quaerunt, quive parti utriusque blandiuntur; hoc inde solum fieri potest, quod hi sapientiores, quam sint, haberi cupiant, in modernis doctrinis se versatos libenter ostentent, rumusculos populares aucupentur, subdolas radicalium laudes captent, proterva autem eorundem ludibria perhorrescant; contra hi (radicales) sua partim ambitiosa, partim in excidium cunctarum institutionum, eversionemque fortunarum directa consilia prodere illico ab exordio verentes, ne homines vani et minus sagaces nimis exterreantur, cedunt, ad speciem et sic dicta liberalia, seu media illa consilia aliquamdiu se probare simulant, donec tandem tempus opportunum ad seductorum non secus ac sapientiorum oppressionem praesto esse arbitrentur. Siquis eventus quotidianos adtente consuluerit, observabit in regnis, in quibus media illa consilia sub diversis coloribus et praetextibus invalere, universalem flammam sub cineribus continuo gliscere, prima quavis opportunitate erumpere gesti-

entem. Sic inter duo illa superius descripta elementa politica — scilicet ordinis et turbularum tertium seu medium — quo pede constituatur, juvat oculos in Hispaniam convertere, ubi nunc seditio diversa sub forma frequentissime caput effert. Paginae publicae haec inde, praeter caetera, ferunt: „Barcinonae — teste nuncio de decima septima Maji — rerum facies, quae in prioribus relationibus adumbrabatur, minime est in melius mutata. Die 16-ta vespere in omnibus urbis tractibus hoc edictum (proclamatio) ad „Patriotas“ distributum est, quod etiam paginae „Propagador“ Barcinonae editae, altera die assumere et vulgare ausae sunt: „Cives! Quinquies jam inde a morte tyranni jura, a majoribus gloriosa epocha nationalis independentiae nostrae expugnata, recuperastis, quinquies lucta vestra fructu spoliata est; quoniam victoria potiti fiduciam idmodi hominibus tribuistis, qui recti conscientiam pro fascia quadam aut dignitate venundederunt regimini (scilicet Madritensi liberali), quod mendaciis duntaxat, atque proditione sustentare se novit. Clades vestra die 5. h. triste in hanc rem documentum praebet; rectitudo et coeca fiducia vestra tormentorum ictibus reddita sunt, et nomen catalonicum, olim per omnem Europam aestimatissimum, hodie ludibrio atque contemptui exponitur. Estne quispiam vestrum, qui inde a 4-ta h. non unum aut alterum e suis, filium vel fra-

trem, patrem aut amicum lugendum habeat? Agite! hora sanguinem eorum ulciscendi praesto est; vana illa ostentatio, quam magistratus praeseferunt, certissimum est impotentiae eorum argumentum; postremi hi sunt hydrae tyrannidis nisus, et agones, antequam in baratrum praecipitetur. Habete nobis fidem, properemus junctis viribus immanem bestiam in profundum gurgitem rejicere; opus aliquot duntaxat horarum. — Patria ultimum hoc a nobis deposcit sacrificium; et dum catenas nostras confringemus, una plurium fortasse populorum compedes disrupturi sumus; quod nos concernit, innovationum vias nequaquam ingrediemur, sed solummodo leges, sacros (privilegia), et libertates Padillarum et Lanugarum nobis vindicabimus, quemadmodum illae temporibus Communeros*) exstiterunt. — Et vos proletarii, quibus fortuna semet adeo adversam semper praebuit, vos, pro quibus pollicitationes praetensivae liberalis regiminis nihil nisi perfida mendacia fuerant, vos quidem nostri estis. Gloria profecto et praemio digna est eximia vestra agendi ratio; vos promissa hominum, qui vestrum sanguinem nundinantur, qui patriotismum et legalitatem vestram duorum franc. diurna mercede mercari voluerunt, repudiastis, contempsistis. Macte animo este! fortiores nos

*) Communeros: 1820 e liberis murariis hispanicis enata clancularia sodalitia.

hodie sumus, Concives, ac unquam fuimus! ad arma igitur! execrandus, qui inter haec adjuncta animum abjecerit, catalonico indignus nomine is foret; independentia nostra, jurejurando adserta, in effectum deducenda, neque vox vana relinquenda est. Mancipia potius turcorum, quam servi idmodi, perfidiam ac proditionem spirantis regiminis, quale Matris Isabellae II-dae inde ab anno 1833 est, fieri malumus. — Ad arma cives! novissima clades nostra praeludium duntaxat magnae victoriae haberi debet. Tribus populi, cujus plurimum interest, ex subjecta, in qua contabescit, sorte emergere, quaeve potiora, quam quisquam, jura ad opes nationales habet, quarum tamen possessio, et fructus paucorum hominum et altiorum reipublicae magistratum, qui sudore pauperum semet locupletare solent, exclusiva proprietate hucusque fuere. *Barcinonae, 16-ta Maji 1837. Patriotae.*“

v. * e B.

*Primum festum Rosarum *) in Hungaria.*

Die 15-ta Maji anni labentis in oppido Nádas (in I. Cottu Posoniensi) festum, huc-

*) Festa Rosarum primus in Gallia S. Medardus instituit.

usque in Hungaria ignotum, primo celebratum est, cui Domini terrestres et multi vicini possessores intererant. Fundator ejusdem est A. R. D. Emericus Stverteczky, V. A. Diaconus, I. Cottus Poson. et Sedis Consistorialis Assessor, et dicti oppidi Parochus, Vir, cujus omnia consilia et contentio eo directa sunt, ut quo plura in humanum genus beneficia derivare valeat, cujusve beneficiendi studium illis potissimum temporum vicissitudinibus, dum morbus cholera primo Hungariam invaserat, luculentissimis eluxit documentis: dum quippe porrecta reali ope haud paucos pauperum sublevaverat, datisque una efficacibus consolationis verbis ad afflictorum animos doctrina fidei christianae et spe meliorum erexerat. —

Experientia diuturna doctus, persvasumque tenens, morum probitatem ac vitam virtutibus praeditam ruri etiam praecipue praemiis ac remuneratione excitari, publicamque aestimationem et meritorum laudes potentissimum constituere morale ad probitatem incitamentum; idcirco summam capitalem 2000 fl. conv. mon. censum 120 fl. c. mon. fructificantem salutari hoc scopo deposuit. Ex quo annuo censu 100 fl. c. m. illi puellae donantur, quae suffragiorum majori numero inter caeteras virtutibus maxime excellet; reliqui 20 floreni ad emendum sertum roseum, ad distribuendam inter loci egenos opem et comparandos libros schola-

sticos pro locali juventute convertuntur. — Festum quotannis feria 2-da Pentecostes celebrabitur. Quisquis Paterfamilias gaudet jure suffragii. Hoc anno in magna populi frequentia e 3 candidatis praemium probissimorum morum et laudabilis vitae rationis suffragiis retulit Maria Rumanek, patre orba puella. Praemium publice eidem traditum est ea tamen conditione, ut illud, usque dum nupserit, in cassa communitatis depositum maneat. — Si citius eam mori contingeret, parentes, (si adsint) tantum 20 fl. conv. mon. recipiunt, 80 autem floreni secundo candidatae cum illa obligatione cedent, ut ad tumulum defunctae rosas plantare et colere teneatur. — Post Sacrum solenne puella rosarum triumphans per oppidum ducta est. — Festum clausit laetum rurale convivium. — Magnanima haec fundatio haud carebit imitatione.

v. * e W.

*Edicta in Anglia sub auspiciis regni
edi solita.*

Ephemerides aulicae Londinenses duo nuper edicta, in aditu regni more recepta, continebant, unum „ad pietatem atque virtutes exhortans, et ad impedienda et punienda scelera, impietatem et pravos mores admonens, (in hoc edicto inter caetera sub altissimae gratiae amissione aliarumque gra-

vium poenarum minis injungitur obligatio, quavis die Domini cultum divinum frequentandi); alterum edictum hortatur cunctos, qui sub defuncto Rege munera gerebant, ut in adimplendis obligationibus strenue deinceps etiam defungantur, (est proinde confirmatio in muneribus, quae a corona dependent.) Edicta haec data sunt e palatio reg. S. James, et subscripta est: Victoria R. (Regina). Caeterum fertur, Regina palatium Buckingham pro residentia sua urbana electura, quod maximis sumtibus adornabitur.

v. * e B.

Reginae Angliae.

Regina Victoria, nunc prorsus solium conscendens, est quinta e feminis Principibus Britanniae; quae coronam adeptae sunt. Prima fuit Maria (ab a. 1553—1558), secunda Elisabetha (ab a. 1558—1603), tertia Maria (ab a. 1689—1702), quarta Anna (ab a. 1702 usque 1714).

Logogryphus.

De grege bacchantis pars sum monstrosa
Lyaei;

Summa parte carens: urbs regioque fui.
Syllaba posterior cunctis alimenta ministrat,
Quae praestat nobis absque labore nihil.

Moderni feudalismi indoles.

Revolutio, sub cujus continuato influ-
xu Europa hodie dum gemit, cujusve conse-
ctaria fors* per saecula adhuc sentientur, ha-
bet suos, praeter juris ac religionis, etiam
civilis oeconomiae respectus. Et hi nec ad
praesentem quidem diem sunt omni ex par-
te expensi.

Omnem terribilis hujus experimenti gur-
gitem plene exploratum plerique sibi viden-
tur, si perspiciant, per doctrinam — de
populi summa potestate, de publico commo-
do, cui quodvis jus privatum cedere debeat,
de lege, quae civilis societatis voluntas ha-
beatur — non solum antiquum juris statum,
sed etiam fundamentum ejusdem, sanctita-
tem quippe et auctoritatem juris eversam, et
gubernacula potestatis, e manibus, quibus
antea credita fuere, erepta, inque manus
asseclarum novae doctrinae translata esse,
qui jam se haud quaquam conservatores et
administros divini in hac terra ordinis ab al-
tiori potestate constitutos, sed tamquam in-
strumenta et interpretes „voluntatis ci-
vilis“ profitentur. — Haec quidem vera
omnino sunt, non tamen omnem exhauriunt
causam. Nubes tempestatibus gravidae in-
gentis revolutionis socialis, nunc prorsus,
dum multi adeo „pax, pax!“ inclamant,
cum interim nulla pax adest, capitibus no-
stris impendent, et in plerisque regnis Eu-

ropae tales oeconomicae subversiones susceptae vel saltem praeparatae habentur, quarum consecraria, profunde in venas penetrantia, fors cunctas illas convulsiones, quas revolutionis nomine insignimus, longe superatura sunt.

In Gallia non secus ac in Anglia et Germania, insimulationes eorum, qui subversionem — seu via legislativa, seu seditiosis declamationibus — promovere adlaborabant, praecipue contra majores fortunas directae fuere, bene tamen advertendum, tum duntaxat, si opes hae in sensu veteris societatis possessae fuere — uti sunt fundi patrimoniales nobilium familiarum, bona ecclesiasticis corporationibus adhaerentia, haereditaria item jura ad servitia, et praestationes pauperiorum, a potentioribus terrarum possessoribus dependentium agricolarum, jura honorum ac dignitatum, nec non praerogativarum antiquis familiis propria etc. — Instituta ejusmodi — ajunt — ingentes thesauros in paucorum manibus coacervant, et cum detrimento pauperiorum, manuum labore viventium, ac egenarum classium maximam nationalis divitiae partem circulationi commercii subtrahunt, industriae denique, frugalitati, et parsimoniae tenuiorum spem et calcar eripiunt ad opulentiam, et ad jucundioram, vel saltem commodiorem vitae rationem eluctandi. — Cunctis hisce malis novae doctrinae sacrificuli medelam se adha-

turos sponponderunt; divitiae aequa ratione dividendae, et hoc pacto prosperitas majoris civium numeri procuranda; opulentia, et per eam beatae vitae ratio communis reddenda — una vero secundis his ac fortunatis corporis et vitae externae rebus nobiliora etiam hominis attributa, uti humanitas, cultura, virtus etc. promovenda atque adaugenda fore depraedicabantur.

Perspectu interim facile est, atrocissima revolutionis tempora et his subsequentes luctas gravissimas magnis his promissis in effectum deducendis minus fuisse. — Quidcunque de bellis, quae nomine Europae veteris adversus irruentem perniciem gesta sunt, sentiatur, certum nihilo minus manet: iis dominatum industrialismi in hac orbis terraeque parte ad plures decades cohibitum fuisse; neque negari potest, confecta magna europaea pace dominatum hunc in continente Europae magnis gressibus semet primum explicare et corroborare caepisse. Quid Anglia ad hoc contulerit, quas partes populus iste, ejusque regimen, in hodierno oeconomico Europae statu proliciendo ceperit, quaenam inde consecutaria pro ipsa Anglia partim jam enata, partim mox in hoc regnum recidere minitanti, profluxerint, haec omnia, velut procul abducentia, hic mittuntur. Illud hic duntaxat praecipue ob oculos ponendum suscipitur, quod, vi novorum oeconomiae politicae principiorum, aristocratia pecuniae et

industriæ lucum feudalismi veteris occupaverit, quodve is longe graviolem — quippe ab omnibus mitioribus religionis et honoris elementis destitutum — dominatum in inferiores classes exercent, et quod idem — quantumcunque patriæ amorem et publici boni studium jactet — suis duntaxat propriis commodis inserviat, et thesauros intra suos, arcte ductos, limites coacervet. — Sub duris ejusdem flagellis operæ — mancipia novissimorum temporum — ad acerbissimas damnatæ sint miseras, et re ipsa — semper tamen forma ac placitis seculi 19-ni congrue — majori longe gradu, quam subditi et heris obnoxii ævi mediï fuerant — omni politica subsistentia privatae sint, prætereaque per arbitrium, luxum, avaritiã dominorum suorum non secus ac per influxum et vim, quam communiter aerumnae in homines exerere consueverunt, tali morum depravationi expositæ habeantur, qualem simplicior aetas avorum nec cogitare in tanto gradu poterat.

Ipsi quidem Industriales Domini, sursum versus, quemadmodum Barones ævi mediï, necessitatem et appetitum honorum ac potestatis apud se senserunt; nisus hic in natura hominis fundatus, communis omnino est;*) et media non nisi differebant: ibi forti-

*) Neque ullus eum e mortaliũ pectoribus evellet cynicismus, aut celabit simulatio; quamquam fortis ac generosi animi — raræ avis —

tudo ac heroismus, hic astutia et calliditas eminenter directionem dabant. Verum enim vero industrialis etiam Aristocratia quamlibet altiore potestate subjugare, et in servitutem suam redigere conatur. Imo frequentes tumultus ac seditiones, in quibus operae fabricarum pro herorum suorum „Libertate“ dimicare debebant, compertum reddidere, se contra communem sibi alias vitae consuetudinem in hujusce praemii gratiam nec appertas et cruentas pugnas reformidare.— Fuit quidem ad speciem aristocraticus dominatus, qui nomine, et in favorem aequalitatis, jurium humani generis, atque universalis felicitatis funere tumulandus erat; ast resurrexit iterum, absque poesi, absque fide, absque charitate, absque heroismo, absque modestia; adest antiquus luxus, sed sine nobili sensu (gustu) et dignitate, adest vetus dominium, sed sine sacrificia ferente munificentia, sine refrenato proprii lucri studio, sine libera altiori potestati obsequendi voluntate; adest dominatus, qui pro se rursus abjectissimo, ac vilissimo dominatui, avaritiae, pecuniae quaestui, inservit; ambitio atque arrogantia antiqua resumta, absque moribus ingenuis, et absque sublimiori natalium conscientia; itaque vanitas absque nobiliori superbia ac generoso animo, fastus

moderamen noscamus; imbecillorum autem idcirca incuriam laudemus. *

absque dignitate; verbo, vis ac potentia auri est, quae locum ferri occupavit.

Quod vasallos novi hujus nobilitatis adtinet, is, qui indignam humiliationem, et miserias ejusdem condigne adumbrare in animum induceret, periculum absque dubio suspicionis exaggeratae veritatis incurreret, adeo veritas ipsa omnem vulgarem de communibus aere locupletibus cogitandi rationem exsuperat, qui sollicite pedes suos a casis pauperum custodire norunt. Interim dum scriptores liberalismi orbem terraqueum periculorum adumbrationibus angunt, quae a reviviscente aevo medio eidem immineant, et sinistra consilia de reducendo mancipatu odorantur, novi feudales domini ipsarum uxorum ac liberorum *) potiuntur, iisque ejusmodi opera servilia (robottas) injungunt, quae neque mercedi defixae, neque viribus admensae sunt; omni educatione eos spoliant, in magna mancipiorum ergastula includunt, ubi omnis generis seductionibus expositi, pestilentis aeris vitio valetudinis jacturam perpessi, milleni maturae morti objiciuntur, tantaque communiter tolerare coguntur rerum maxime necessariorum egestatem ac defectum, ut sors mancipiorum aethiopum invidenda eis videatur. Hac ratione opulenti hi absolutos se dominos reddunt totius impo-

*) „Liberos cuique ac propingvos suos natura carissimos esse voluit, hi per delectus, alibi servituri, auferuntur; conjuges sororesque etc.“ Tacit.

pulationis, fide, existimatione et proprietate omni carentis, quam, ut primum ipsis ita visum fuerit, in excidium legum, ordinis publici ac proprietatum dimittere et armatam expedire possint. Quod huic miserae populi classi, quam convenientibus legibus ipsi talem effecerunt, panem dent, est quidem verum; — ast quem panem, et sub quibus conditionibus? Neque vero aerumnas et inopiam sublevare, esurientes nutrire in eorum consilio est, sed sibi duntaxat solis, ut perfrui voluptatibus, et diffluere ipsi deliciis possint, thesauros accumulandi animus est, et si quae inventa nova machina in illum statum eos collocaverit, ut carere suis fabricarum subditis, eosque illo pane tribulationis privare, et destituere possint; aut conversa alio commercii et negotiationis ratio eos minus utiles reddere videatur, illis panem atque tecta sine omni pudore, sine ullo vel minimo conscientiae remorsu subtrahunt, eosdemque fame perire permittunt, aut institutis beneficis „Civitatis“ alendos relinquunt.

Prolium, quae in fabricis anglicis occupantur, sors, comitorum ante aliquot annos ad attentionem excitavit, et ingentes praestitarum per Deputationem relationum fascis authenticum suppeditant documentum; omnia haec superius dicta veritate ipsa longe mitiora esse. — Resultatum investigationum, publica auctoritate susceptarum hoc fuit: quod in angl. manufacturis, praecipue in filaturis gos-

sypinis, proles utriusque sexus inde ab octavo anno adhiberi, laboribusque 8 usque 10 horarum adstringi soleant. In quibusdam casibus etiam sex usque septem annorum liberos inventos, qui pari cum adultioribus ratione 13 usque 14 horas laborare debebant. Si miseras has creaturas somnus opprimat, verberibus excitari et insomnes servari consueverunt; complures crudeli hoc agendi modo debilitati prorsus et corpore fracti commissariis exhibiti, item alii, qui per machinas mutilati fuere; apud omnes inventae sunt infirmitates, quae causas suas in continuis, nunquam variantibus laboribus habebant. Uno ore cuncti asseverabant, se pro his mutilationibus non solum nullam resarcitionem a heris suis accepisse, verum ab iisdem ipsam adeo necessarium pro resanatione sumtuum partem parentibus suis denegatam fuisse. Plerique vero ideo mutilati fuere, quia curae medicae defectu laborarunt. — Praeterea Commissarii comitiales id quoque exploratum reddiderunt, quod ratio vitae in manufacturis tristissimam vim exerat in homines, qui ad eas inclusi sunt. Mors plurimos antequam adolescentiae aetatem attingerent, assumit, ii vero, quibus parcat, pallida ac macie confecta facie symptomata proximi vitae termini produnt, debilitatum corpus, morbidaque omnium conditio, sunt consecutaria immundi et valetudinem subruentis laboris, ad quos perficiendos adhibentur. Si quis e tali

famillia infirmetur, per id solum vita ei sustentari potest, si parens et ceteri hujus liberi tantum e nutrimento sibi subtrahant, quantum pro infirmo alendo necessarium est. Uterque sexus, qui in ipsis adeo publicis carceribus sollicite a se invicem separari solet, in manufacturis simul in iisdem officinis laborat; nemini vero per totam Angliam e dominiis manufacturarum vel a procul in mentem venit, ingenti corruptioni morali, quae inde necessario profluere debet, congruos obices ponere. Quod enim sordidissimae aëris avaritiae non inservit, in horum hominum capitibus locum haud obtinet.

„Et homines hi duri“ — exclamat quidam novissimorum scriptorum, — „qui adeo immisericordes erga suos similes sunt, erga concives, in eodem secum regno natos, eundem populum constituentes, eandem linguam loquentes, eandem fidem profitentes, homines inquam hi lachrimas et ornatas phrases pro nigris Antillarum praesto habent, dum iidem infelicibus, quorum inopia in speculationes suas abutuntur, opem et pecunias denegant; et philanthropica sensa sua magna cum ostentatione in rem, casu sibi oblatam, profundunt, ubi scilicet commoda sua nec minimam quidem jacturam patiuntur. Ad ejulatus miserorum, quos baculi satellitum suorum vigiles tenent, aures obturatas habent, ast stridorem scuticarum in manibus mancipiis praelectorum e Jamaica huc exau-

diunt! — Quid vero, nigri hi *) in coloniis, quorum sors tantam excitat misericordiam, suntne adeo infelices, quemadmodum albi, qui in sordidis Manschestriae et Birminghami officinis inclusi tenentur? Adimuntur eis liberi, ut laboribus, sub quorum onere succumbere eis necesse est, subjiciantur? Annon aliquot horae quotidie, et duo per hebdomadam dies nigris illis conceduntur, per quos utilibus occupationibus suis, aut quieti ad reficiendas vires, vel otio quod eosdem pro coacta industria remuneretur libere indulgere possunt? concedant ante omnia domini fabricarum suis operis cominoda similia, et tum demum simulatae erga afros, re ipsa miseratione dignos, misericordiae fidem adhibebimus, quorum tamen conditio procerto minus lugubris est, quam classis hominum, quam ipsi oppressam tenent.“

„Atvero classis haec libera est, — dicent quidam, — Nequaquam! sors ejusdem modo non nisi ac ratione, qua singuli venui exponuntur, differt. Nigri semel veneunt; **)“

*) In Vandimes nuper mancipium quoddam nomine Farde-Ferguson obiit, quod 130 annos jugum — vitae ferebat.

**) Idem hoc dicit, in aliis adjunctis, Galgacus apud Tacitum in vita Agricolae, 30.: „Nata servituti mancipia semel veneunt, atque ultro a dominis aluntur: Britannia servitutem suam quotidie emit, quotidie pascit.“ — Sed tum Romani, hostes, sic dominabantur, non vero pecuniosi concives. *

albi contra vilem quoti die censum summae capitalis, quanti aestimantur, accipiunt. Illi dominis obnoxii sunt, quorum plurimum interest eosdem salvos conservare, hi interire possunt, quin vel commodum taceo misericordia dominorum vocem in ipsorum favorem sufferat. Eadem ambo ratione mancipia sunt — pari modo glebae, quam sudore suo irrigant, adstricti. Nigri sub diu et libero in aëre laborant, albi in pestilente inclusorum vaporum atmosphaera. Illi emuntur, hi redimuntur (locantur)? Quodnam itaque est discrimen?

Re ipsa quaestio diu, an formae medio aevo constrictae libertatis, vel moderni industrialis mancipatus mitiores sint, diu dubia esse nequit. Dominus terr. olim, in severissimis subjectionis casibus, subditis casam, frustum agri cum necessario pecore et suppellectili rurali dabat. Eisdem omnibus ad se suosque alendos et necessaria vitae media procuranda requisitis providebat; neque eos sine gravi adminus eorundem culpa ruralibus his vitae sustentandae mediis exuere licuit. Subditus reliquae longe majoris temporis sui partis dominus mansit; si quartam dierum anni partem manualibus aut jugalibus laboribus praestandis insumere debuit, talis conditio in plerisque Germaniae provinciciis jam pro gravi et severa habebatur. Liberi ejus peregre quaerebant servitium, et si dominus hic prioritate juris ad labores eorum gau-

debat, semper tantummodo rurales et oeconomici in libero erant labores praestandi, qui exigebantur, qui salubrem, victum, vestitum, habitationem tamquam necessarias conditiones supponebant exposcebantque, non vero enervantes, corpus animamque enecantes, aere duntaxat redimendos ad machinas labores, qui hominem, tamquam accessorium machinae, rotis adnexum sistunt, eumque ad omnia alia virium et corporis adplicationum genera, atque omnem a machinis diversum et independentem usum rationis ac intellectus ineptum reddunt. Denique ambo, Dominus et subditus, immediate naturae, quae cunctos mortales benigne nutrit et conservat, proximi stabant; annum sterilem feraciores compensabant. Tellus quippe antiqua, quam nullus hostis absportare potest, fons divitiarum semper manebit, cum interim ambo fabricarum Dominus ejusque operae, per conjuncturas, quae in regionibus, ad mille milliaria dissitis, emergunt, solum sub pedibus suis perdunt. — Magna itaque pars Europae unam duntaxat Aristocratiam pro alia permutavit, potentia atque auctoritas in alias manus transiere; ast hoc pacto lucrum aliquod in orbem terraqueum derivatum, divitias et opes ex aequo distributas, sortem inferiorum classium meliori loco collocatam, miseriarum humanarum lamenta sublata haberi — haec sunt quae negari omnino debent. *v. * e. B. P. V. B.*

Documentum in hanc rem e Gallia.

Collegium mercatorum in Mühlhausen curiae Ablegatorum libellum supplicem porrexit, in quo abusus ille perstringitur, quod proles 8 annorum in fabricis saepe 15 — 17 horas laborare cogantur; una vero legis rogatio exoratur, qua horae laborum ad exemplum Angliae definiantur; lex ejusmodi tanto magis necessaria evasit, quod machinis ubique jam in usum positae virorum loco pusiones in fabricis adhiberi possint. v. * e W.

Libertas moderna preli in Hispania.

Paginae „Paix“ has literas vulgant Madrido 24-a Jun. a. l.: „Decretum regium veniae generalis foedis excessibus signum sustulisse videtur. Interea, dum regimen erga suos antea adversarios placabilem semet exhibet, factionum studia vehementius exardescunt; sic diebus his complures ephemeridum editores vita ac fortunis periclitabantur. Editorem paginarum „Patriota“ officiales praetoriani adgressi sunt; editores vero paginarum „Provenir“ et „Castellano“ vix non in insidias, per nationales praesidiarios structas, inciderunt; Typographus, D. Jordan, moderatas quasdam paginas edens, suam typographiam maximo discrimini expositam vidit; tantus vero est pavor ex hac preli persecutione, ut paginae „Provenir“ edi desierint, quousque audaciorum redactorem nactae non fuerint. Adversus

officiales praetorianos investigatio quidem demandata est. D. Jordan salutem suam Gubernatori madritensi in acceptis refert, qui accepto nuncio, typographiam ejus incendio devastandam tentari, unam cohortem nationalis militis et 40 equites ad Prado eduxit, vigilias multiplicavit, et ante domum Dni Jordan provinciales propugnatores constituit. Ipse hora adhuc 1-a noctis stationes lustravit; et hora duntaxat 4-a mat., dum periculum desiit, milites reduxit. Sollicitudo, ex hoc rerum statu enata, in curiam etiam argentariam vim exerit, ubi omnia negotia suspensa sunt.“ — In paginis „Español“ editor paginarum „Provenir“ D. Llanos illatas sibi injurias, et contumelias enarrat. Ad Ducem quippe de Rocca, 6 cohortis nat. militum, in qua D. Llanos centurio est, Praefectum vocatus, dum ibi Dux domo abesse ei diceretur, adgressionem sibi imminere conjiciens, celerrime se inde recepit, sed cum domum reverti vellet, in publica platea ultra 30 viri gladiis et fustibus eum impetierunt, contra quos baculo suo pro viribus defendit usque ad portam domus suae, acceptis gravioribus vuneribus. — Haec est libertas preli sub constitutionali regimine Madriti.

v. * e B.

Libertas preli novissima in Portugallia.

Ullissipone per Madritum Parisios nuncia de 17. Junii adlata sunt, quae ferunt brevi

rogationem legis de refrenanda preli licentia comitiis substratum iri. Interea Minister Justitiae ad generales Procuratores regios mandatum dedit, quo iisdem severe injungitur, ut, spectato eo, quod complures ephemerides metropolis libertate preli ad concitandum plebem, ad legibus et ordini publico inimicas actiones abusus fuerint, contra similes excessus quaequae legalia media arripiant. v. * e B.

Libertas preli in Helvetia.

Gubernii senator (consiliarius) Escher, redactor hucusque ephemeridum tigurinensium, propter sparsas contra regimen Bernae calumnias, et criminationes, assumtis in suas paginas quibusdam Dni Dr. Snell literis de tribunali districtuali tigurino, ad mulctam 400 fr. et carceres trium mensium damnatus est, appellationem interposuit. v. * e W.

Rózsa ünnepre új adakozás.

A' rózsáünnepek, mint látszik, honosulni fognak hazánkban, 's új ösztönül szolgálni köznépünknel, nagyobb erköltsiség kifejlésére. Ugyan is Benkovics Mihály Poson megyei T. Biró F. Szely helység leányinak 1000 fr. hagyta végintézetében e' czélra még 1834-ben; 's így biztosan remélhetni, hogy ez, 's a Nádasi ez évi rózsá ünnepe, több jóért buzgó bökezü követőre találand. J.

*Kalocsai Érsek ő exc. Nevendék Papsága'
vizsgálatán.*